## DE S. SEVERINO EP. SEPTEMPEDANO.

NOT. 128.  
Alia SS. Severini et Victorini Vita e MSS.

alia per Co-  
nar. Fran-  
cum.

S. Philomena  
corpus a S. Se-  
verino trans-  
latum,

an. 1527, in-  
ventum.

**P**ag. 300, col. 1, dele omnia quæ habentur num. 6, et hoc restitue [Aliam SS. Severini et Victorini Vitam nobis Roma transmisit Silvester Petrasanta noster, quam et vetusto Breviarium in membrana exarato, in sacraario Ecclesiae Sanseverinatis asservari solito, descripsaserat olim Petrus Martinus Saxolinus ejusdem Ecclesiae Canonicus, cui congruit MS. Pompili Vicoli, aliisque.

7 Traditur quoque Leonardus Francus Sanseverinensis SS. Severini et Victorini gesta anno MDXXVIII, edidisse, usus tum veteri illo, quod citavimus, Breviarium, tum aliis ejusdem Ecclesiae monumentis, et seniorum relatione. Hanc nos Leonardus Franci historiam consequi non potuimus, epitomen tamen quandam illius acceptimus, unde nonnulla ad secundam illam Vitam annotabimus; atque hic quædam delibabimus.

8 Scribit igitur, quod antea sola conjectura firmaveramus, S. Victorinus non Camerini, sed Amiterni Episcopum esse factum, et ix Kal. Augusti e vivis exscessisse: quo tamen die in nullo Martyrologio illius adhuc reperimus nomen. Addit Francus, priusquam bellum in Italia inter Gothos, dudum rerum dominantes, et Graecos exardesceret, S. Philomenæ Virginis corpus, ne disperderetur in illo Septempeda, quod presagiebat, excidio, in suum monasterium transtulisse Severinum: quod deinde anno MDXXVII, cum Antonius de Monte Cardinalis Papiensis, et S. Laurentii Abbas Commendatarius, altare magius illius ecclesiae vellet restaurare, repertum tradit, cum scheda et collo dependente, in qua hac erant exarata: Corpus S. Philomenæ ex nobili familia Clavellorum Septempedæ tempore Gothorum translatum in ecclesia S. Laurentii sub altare magius. S. Episcopus in pp. ss. Id vero honorifice recondidit Cardinalis, et schedulam illam manu S. Severini exarata, in phiala crystallina reposuit. Qua de re plenius agemus ad S. Philomenæ Vitam v. Juli. Hinc porro corrigas, quod Ferrarius v. Juli scribit, S. Philomenæ corpus in basilicam cathedralem a S. Severini translatum; quodque Eugenius Caracciolum, eodem quo Victorinum Martyrem tempore, vixisse in Umbria altum

Victorinum cum Severino fratre, cum hi Victorino Martyre 400 annis posteriores fuerint. EX VARIS.

9 Scribit deinde Francus, corpus S. Severini e monasterio, in quo obierat, in cathedralem basilicam translatum: eversam paulo post a Gothis circiter annum DXLII. Septempedam, cunctaque diruta adficia propter xadem S. Marœ, quæ tunc Cathedralis erat, extatque etiamnum, licet sapientia restaurata, atque Ecclesia Plebis nuncupatur. Demum Septempedanos ait multo post tempore, agitantes de urbe redificanda consilia, monitos divinitus, ut S. Severini Antistitis sui corpus plastro imponerent; idque juvenci duo nondum jugum experti traherent; ubi vero ii gradum sisterent, ibi templum urbemque edificant: ita Sanctum ipsum in somnis Sacerdoti eidem apparentem edidisse, Progressus ergo tauros Occidentem versus; secutos cives atque amnem Potentiam fccis vestigis transmississe, nec sensisse miraculum, donec paulo post quievere tauri, quo loco sacellum postea edificarunt, quod nunc S. Severini de ponte dicitur, a ponte isthie constructo. Addit deinde, intra nemora densa et opaca penetrasse tauros, arboribus vi divina utrinque reflexis ac viam pandentibus, et verante floresque et frondes progeniente humo, cum dies esset IX Novembris. Quievisse iterum in clivi ascensu tauros, ubi post D. Marco dicatum est sacellum; tandem in verticem pervenisse, ubi tunc exiguum erat castellum Castrum regale appellatum: illuc vero plastro quiescente, subductos ex omnium oculis juvencos. Ergo latos auspicio cives, urbis jecisse fundamenta, et ecclesia, que anno demum MDCXCVIII, VIII Junii dictata sit, duodecim urbs nova ejus ad solemnitatem evocatis Episcopis; urbem vero eam nomine apdeinceps S. Severini appellatam. Haec Leonardus, Francus. Ea die Dedicationem illius ecclesie in suo generali SS. catalogo anniversari Ferrarius.

Pag. eadem col. 1, lin. antepenultima, Eumque not. 129.  
dictis faciens vale; lege, Cumque dictis.

Ibidem col. 2, ad num. 3, in margine, videtur a dæmoni, lege ridetur.

nomine ap-

pellata.

Francus. Ea die Dedicationem illius ecclesie in suo

generali SS. catalogo anniversari Ferrarius.

not. 130.

## ALIA VITA

*Ex veteri MS. Breviario Eccles. Septemp.*

## CAPUT I.

*SS. Severini et Victorini vita monastica.*

**B**eati Severinus et Victorinus, a Picentis oppidi accolæ, magna orti prosapia, athleta Christi uterini fuere mirabiles: qui ab infanta litterarum peritia dediti, ante duodecimum annum claruerunt Doctores, Hi vero tertiumdecimum annum implentes, utroque orbati parente, ad perfectionis numerum pervenire volentes, omnia pauperibus distribuerunt, Dominicum implentes præceptum: Si vii perfectus esse, vende omnia quæ habes, et da pauperibus. Postquam vero se omnibus abdicarunt, vitam religiosam eligentes, b monasterio se contulerunt, ubi nil proprie voluntatis reservantes, loci Provisorii et Fratribus se de votos et obedientes per omnia substituerunt; illud præceptum ad memoriam reducentes: Melius est obedire, quam sacrificare. Obedientia vero jure victimis præponitur, quia per victimas aliena caro, per obedientiam autem propria voluntas mactatur. Ex adverso melius ostenditur, quid de ejus laude sentiatur: Si enim quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriæ, nolle acquiescere, sola est, quæ fidei meritum possidet obedientia; sine qua quisque infidelis convincitur, etiam si fidelis esse videatur.

2 Et quia in B. Benedicti Regula c exorbitabant, cœpit Dominus ad eorum preces mira ostendere: nam nulla poterat detinere molestia nec homo, nec bestia, quin per eorum intercessionem a suo curarent languore. Unde Sanctorum fama cœpit pullulare. Antiquus vero hostis Sanctorum felicibus actibus invidens, inuidiaæ

SS. Severinus  
et Victorinus  
litteris im-  
buti,  
sua largiti  
pauperibus,  
in monasterio  
sancte vi-  
vant:

b

c  
clarent mira-  
culis:

EX MSS.

invidiae felle suffusus, monachorum corda paullatim tentando in odium et detractionem convertit Sanctorum. Asserebant siquidem monachi, Sanctos Dei esse hypocritas, et daemoniaco nutu ea operari, que sanctae Trinitatis operabantur nomine. O Diabole quantae sunt tuae fallacie! Antequam ad Sanctorum interventum Deus mira ostenderet, in eorum odium sociorum corda non excitasti: credo doluisti de felicitate quam nequivisti in celo tenere, cum videas Sanctos Dei etiam in terra servare. Monachis autem detrahentibus ceperit B. Severinus blando loqui sermone: Viri fratres et religiosi monachii, si placet, desistite a murmur. Quantum enim murmuratio et detractione noceat, Maria Moysi soror vobis exemplo maneat; que cum Moysi verbum detractionis propter Aethiopissam suam uxorem protulerit, lepra percussa apparuit. Et quia invidiae venena superari forte possunt, sed difficillime quiescere, cum ex hujusmodi sermone deberent a nefando proposito discedere, invaluerunt, dicentes illos fore hypocritas, et sub pelle ovina memtem canteriatam habere.

3 Videntes autem B. Severinus quod suus sermo non proficeret, Beatum sequens Benedictum, qui cum monachos in suam necem conspirasse viderat, eos dereliquit, dicens: Ite, et secundum morem vestrum Abbatem eligit; se a loco subtrahere, et alio, ubi vere congruentius Deo valeret servire, properare dispositus. Fratrem suum, scilicet Victorinum, nolens relinqueret, statutus secum ducere; quem sic est affatus: O Victorine uterque, frater ordine, socie gravamine, quia sine fructu hic consistimus, (nam socios graves et ineptos sentimus) ad alium locum cum fructu festinemus. His auditis Victorinus paruit, et ex tunc se quasi antesignanum exhibuit. Convocatis vero Fratribus Sanctus inquit Severinus: Viri fratres et socii, si vobis molesti aut graves fuimus, nobis parcite; et si versa vice nobis aliquid intulisti injuria, a nobis indulgentiam accipite. Nequeat antiquus praeudo pro hujusmodi detractione de vobis sibi aliquid vendicare. Hactenus insimul fuimus, nunc vero disjunget nos locus, sed nos connectat fraternus amor, nec locorum nos dividant spatia, quibus Christi eadem fuerunt mercimonia, et corporum similia cibaria. Dicitis finem faciens, lacrymis obortis socios amplexari ceperit atque osculari.

4 Monachi vero, qui prius indomita cervicis, et effrenatae superbiae extiterant, ad se ipsos reversi, immutata mente Sanctorum pedibus se adverbaverunt, cum lacrymis et ululatibus eos exorantes, ut sui copiam non subtraherent. Dicebant autem locum destrui, et se igne caelesti consumi, quia tam nefanda dicere praesumpserant: rogabant insuper, ut si aliquo ire percerent, omnes secum ducerent. Tunc B. Severinus acris ingemiscens, laudes Domino protulit, dicens: Gratias tibi ago Pastor aeterne, quia quibus vis misereris, et quos vis obduras. Ecce mei fratres et socii paulo ante nos insectabantur, nunc vero eorum corda facta mollia de illatis tristantur, et veniam pedibus provoluti exposcent: et quia impietatem suam contentur, eorum peccata aboleas, firmati quidem ore Davidico: Dixi, confitebor Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei, cordis mei. Horum vero labem, si placet, absterge, et eos sancti Spiritus ingressu consperge; nec ipsi, nec locus, ex illatis aliquo affligantur gravamine. Dicitis finem faciens, accessito fratre iter ceperit arripere. Sed quanta fuerit genarum, et vestium laceratio, quantave ploratio, non est nostrae facultatis evolvere. Unde B. Victorinus salubri sermone occurrens S. Severino dixit: Frater et socie, nonne cernis quantum inconsolabiliter Fratres tristentur? Debemus siquidem ipsis iura humanitatis impendere, neque tam precipitanter nos eis subtrahere. Nam omnis subita mutatio rerum non continet sine fructu animorum; et jacula quae praevidentur,

minus feriunt. Liceat etiam timentibus sperare: demus nostri copiam eis triduo, ut se consolentur Fratres tam modico spatio. Videns autem B. Severinus, quod interesset sua et suorum sociorum triduanam moram agere, acquieavit consilio. In illo vero spatio almificus Severinus salutaribus monitis eos admonuit, et qualiter se ad invicem haberent, edocuit. Sed transacto spatio, et quarto die illucescente, praeclarus Dei famulus Severinus jussit Missam celebrari; et sumpto sanguinis et corporis Domini nostri Iesu Christi viatico, et pace facta cum omnibus, accepta licentia signo Crucis se consignans una cum fratre suo, ad loca opaca et inaccessibilia, ubi ereticam vitam ageret, accedere festinavit.

*ad eorum solatium triduo subsistunt.*

*An olim oppidum Piceenum?*

*a Noti Picentes populi ad mare Adriaticum. Eorum regio vulgo Picenum, vel Picenus ager dicitur. Picentis oppidi nulla apud veteres mentio. Leander in Piceni descriptione ista habet: In ora ostia succedunt Leti-mortui fluminis: prope quod obscura quedam vestigia urbis, nec, ut videtur, modice; quam forum accole Picenum aiunt dictam, unde regionis totius nomen quidam arbitratur enatum. Ego in antiquis Chronicleis incerti auctoris legi, urbem hoc sita a Piso Oenotrio advena primum Anconitanum in monte conditam, ab eoque denominatam Picenum; cuius appellativa postea regioni universa cesserit. Sed alium hujus rei luculentum auctorem non habemus, ac proinde reliquendam in medio sumus arbitrati. Hac ille. At Leonardus Francus Sanctos hos fratres scribit Amilero profectos. urbs ea fuit Sabinorum, cuius jam ruine cernuntur haud procul Aquila in Aprutio, ut ad priorem vitam litt. m diximus.*

*b Francus monasterium hoc ordinis S. Benedicti ait fuisse. At paulo post, obisse Severinum scribit anno xxiannis lxxxv. Christi xl. Unde sequeatur natum esse anno cdlv, circa annum cdlxviii religiosam vitam fuisse complexam, quando ipse secundum natum erat S. Benedictus. At vitre decursus non videtur tantum Severino xxiannis astruire, ut considerant patebit. Situm autem fuisse monasterium hoc conficit millari uno a Septempeda, ubi nunc ecclesia est S. Laurentii ad radices montis Nigri, olim Gentilium fanum. c In bonam partem hic usurpatum id verbum, quasi quia a communis ceterorum semina reciderent, atque ultra etiam quam Regula prescribat, colerent pietatem.*

## CAPUT II.

### Vita eremita.

**C**um autem B. Severinus cum B. Victorino densissimum nemus intrasset, et vitam celibem agerent, immutia siquidem a animalia eis se apposuerunt, quae in Sanctos Dei impetu agentia ipsis videbantur velle dilaniare. Sed athletae Christi mirabiles signum Crucis opposentes ita ea mansueta reddiderunt, ut certatim ad osculandas corum manus festinarent; et, quod est mirabile dictu, non prius discedebant, quam inclinato capite perceperissent benedictionem. Hoc autem videntes almifici fratres se copererunt confortare in Domino, et nimis gaudentes de proposito, manus ad Dominum levaverunt, dicentes: Domine Deus Rex immensus, quis non contremiscit tuam magnificantiam? quis non obstupescit tua miracula? Ecce ad adventum nostrum commota sunt animalia; et que nos exterminare volebant, ita mitia reddidisti, ut quasi homines famulatum nobis exhibeant. Nunc si tuae benignitati placet, locum tribue, ut vitam incipientes laudemus tuae desideratae magnalia; et carnis nostrae actus compescentes, ad vitam, quae fine non clauditur, attinamus.

**b** His dictis paullulum procedentes, ex adverso quendam locum *b* opacum et concavum conspexerunt: quo viso, divino jure freti auxilio, gaudentes introierunt. Quem undique respicientes, et eorum proposito aptissimum invenientes, immensas Deo gratias egerunt. Et tune genua flectentes, primo, secundo, et tertio die incessabilitate absque cibo et potu Domino orationes fuderunt. Postea vero languescentes capite et ceteris etiam membris, præ labore et fame viribus destitutis ad herbarum radices legendas exierunt: quas cum legissent, ut lavarent aquam quaerentes, penitus non invenerunt. Redeuntes autem ad oratorium, quomodo potuerunt comedentes. Peracta vero comedione, ad invicem dixerunt: Ecce jam beneficet Dominus nobis in loco exhibito, et cibo invento;

*Feras signo Crucis manus sueficiunt:*

*herbis victimant:*

invento; sed ad nihilum tendit nostrum negotium, nisi Deus aquae dederit potum. De communi autem placuit consilio, Dominum attentissime exorare, ut qui loci concesserat copiam, aquae tribueret largitatem. Statimque medullitus Deum deprecantes, cennes gena flexerunt ad Dominum, immensam ejus beneficentiam exorantes, ut qui arenit populo Israelitico contra naturam aquam de petra produxit, et ad preces Eliæ imbre tribus annis et sex mensibus terra negavit, et eodem volente postea reddidit, ille eorum misereri dignaretur prius et misericors Dominus, ut præ aquæ inopia illuc non tam cito deficerent. His dictis aspiciens forissecus, aquam scaturire viderunt : sed quanto fuerint replete gaudio, quantumve in Deo confortati, non esset facile scribere. Videntes vero aquam, accesserunt festini, et circa locum fodiente, fontem construxere mirabilem.

*fontem precibus elicunt: austere vivunt:*

*visitantur ab Angelis,*

*et ad maiores labores an-*  
*mantur.*

*Sanctius vi-*  
*culti ab in-*  
*vicem separan-*  
*tur.*

*S. Severinus*  
*ducem na-*

7 Facto vero fonte vivere disponserunt, ut tribus diebus in hebdomada cibum et potum non sumerent, alii vero diebus, excepto die Dominicæ, semel comedentes, et adeo parce, ut eis tantum species remuneret. Insuper eis placuit, ut una hebdomada unus necessaria inveniret, scilicet aquam, radices herbarum, et ligna; et alter altera. Sed B. Severinus fratri suo, quia major erat aetate, deferre volebat. S. Victorinus vero B. Severino, quia junior erat, obtemperare cupiebat; et sic se ad invicem honore præveniebant. Hanc vero vitam sic artissimam postquam triennio fecere, Angelica meruere colloquia : descendebant siquidem Angeli, eis colloquentes magnalia Dei referabant, ad Jesu Christi servitutem confortantes, admonendo asserebant quod omnis eorum labor momentaneus erat, habito respectu ad gloriam, quam erant percepturi. Angelorum autem eas visiones tunc sepius cernebant, quando se vehementius affligebant. Sed quaerebant a Deo Sancti devote, quanto temporis spatio debent detineri carnis ergastulo : cupiebant siquidem dissolvi, et esse cum Christo. Quibus autem Angeli sic respondebant : O Christi commitlites, et perditorum reparatores fragilis vita vestrae terminum queritis? Sed vos prius in longum pugnare oportet, ut vobis immarcescibilis gloria dentur corone : adhuc vobis labor supereminent eximius, licet Christi sit jugum suave, et ejus onus leve : et sic vobis postmodum usque in finem certantibus requies optata donabitur.

8 Permanerunt autem sancti viri per quinquennium; et alter alteri faciebat servitum. Quadam vero dicitur S. Victorinus B. Severino inquit : Frater Severine, tu meos labores relevas, cibaria subministras, cubiculum paras; quid mihi plus esset in seculo? Si tibi videtur expedibile, me hic solum relinquas, aut hic solus remaneas. Tanto enim Regi superno erimus acceptiores, quanto in abstinentia noverit ferventiores. Beatus vero Severinus sic suo fratri respondit : Bone frater hucusque satis benignitas nobis divina concessit clementia; nam sanitatem est largitus continuum, cibariorum non sumus passi impiorum; sed si alter alterum reliquerit, qui casus sequi debeat extat ambiguum. Verum quia tu aetate et sapientia es major, licet invitus tibi locum deseret, et divina clementia me habenis committo; qui enim dat escam omniciarni, mihi non deerit. Nam et locum parabit, et cibaria subministrabit. Sic S. Severinus præ angustia plura loqui non potuit; sed suum fratum osculans, e se divinæ clementiae dirigendum commisit.

9 Qui dum procederet, et pro loco suspiraret, quemdam hominem obvium habuit; sed ne malus Angelus in sanctum Angelum lucis se transmutasset timuit; unde se Crucis signaculo communivit. Videns autem Crucis signum ille occurrens, subrisit, et B. Severinum confortans ait : O Severine frater, mihi Angelo indicante adveni. Confortare in Domino, et esto ro-

bustus, et noli me plantasma putare, sed socium spera; ne credas me ad terrorem tuum apparuisse, sed verbo Angelico advenisse. Cum me hesterna nocte sopori dedisset, ter mihi Angelus apparuit, dicens: Noli me ultra morari, sed surge festinus in occursum cuiusdam fratris, qui se a suo fratre divisit. Esto ei prævius, usquequo ad locum aptum veniat ambo; et nomen adjiciens, Severinus, inquit, vocatur. Haec audiens B. Severinus, cum lacrymis dixit ad Dominum: Dominus noster refugium et virtus, adjutor in tribulationibus, quas invenerunt nos nimis. In tribulatione mea invocavi te Dominum, et exaudiisti me. Tu non derelinquis in te sperantes, imo in omnibus tribulationibus succurris: nolentem prævenis, ut velit; volentem subsequeris, ne frustra velit. Te magnifico, Rex immense; qui me diu errare noluisti, sed mihi quasi Tobias filio itineris socium dedisti. Ille siquidem meruit socium, ut pecuniam reciperet numeratam; mihi concessisti socium, ut vitam acquirerem beatam. Haec dicens, socium est osculatus, et uterque colloquio confortatus Horas dixerunt, et sumptus harubarum radicibus, ad locum destinatum perrexerunt.

10 Dum vero procederent, d. draco immanissimus criberns S. Severinus socium exterriuit. Sed B. Severinus sacratissime crucis vexillum opposuit, dicens: Ecce crucem Domini, fugite partes adversæ: evicit Leo de tribu Juda, radix David. Hoc audito draco evanuit. Et Severinus sodalem confortans: Collega mirabilis, draco ille diabolus fuit, sed ad redemptio-nis nostras signum remanere non valuit; unde ab oculis nostris evanuit. Confortare in Domino, et esto robustus: jam pergam viam, quam incepimus. Tunc pariter ad locum ejus devenero concessum. Tunc silentia rumpens B. Severini sodalis dixit: Frater, et Domine Severine, ecce locus, qui ad tempus tibi est donatus. Nam hic vitam tuam non es finitus. e Intravit autem B. Severinus, et locum circumspiciens flexis genibus oravit ad Dominum, dicens: Non me permittas Domine errare ulterius, sed mihi in hoc loco concede vitam finire quam ci-tius. Tunc vero de caelo intonuit: O Severine Dei dilekte, confide in Domino, et noli querere tibi vitam finiri. Non enim transibit multum temporis spatium, quod Septempedaneæ Ecclesie præsulatum mereberis. Severinus vero conversationem hominum renuens, et suam non quærens gloriam, voce Angelica non est elevatus, sed vehementius ad Dominum preces fundebat, ut suam immutaret sententiam, volebat siquidem mori eremita, et nolebat honore fungi in hac vita: coepit affectiosius orationi insistere, et se ultra humanam possibilitatem affligere.

a Aprum primum, deinde ursum occurrisse, et signo Crucis manusfactum, scribit Francus.

Idem tradit venisse ad montem Camerino vicinum qui Ploracum dicebatur, inque ejus spelunca habitasse; ac superesse isthic etiamnum sacellum B. Mariz Virgini dicatum Prior Vita S. Victorini, cum a fratre austeriori et perfectiori vita prætexta secessit, venisse ait ad Prolacem montem; quod nomen a Prolaque oppido aberat Prolaqueum.

c Prior vita habet Victorinum in alium locum secessisse, quod et Francus scribit; sed et ipsum Severinum, cum a suo nemore paulum esset egressus, ab ignoto eremita in alium locum esse perduxit, uti et hic narratur.

d Francus tradit primo serorem lupum occurrisse, sed signo Crucis manusfactum: deinde immanem serpentem trifida linguam, et tritici dentum ordine; et hunc signo Crucis pulsum.

e Permansisse eremitam hunc eum Severino, infra innuit; at Francus discessisse ab eo tradit cum locum ei commonstrasset.

Ex mss.  
ctus ab An-  
gelo submis-  
sum,

d

e

### CAPUT III.

#### *Victorini lapsus, pœnitentia.*

Dum vero B. Victorinus in laude Dei sic pernoctaret, diabolus humano generi inimicus se in speciosam mulierem composuit, et ventum, tonitrua, et imbre ante se agens, et loporū, et ursorū vocem emitti faciens,

Ex mss.

*Victorinus  
dæmonem  
specie mulle-  
ris erra-  
bundus in cel-  
lam admittit;*

*ab eo ad pec-  
catum impel-  
litur;*

*deinde ride-  
tur:*

*in se sicut:*

*rependo ad  
fratrem redit,*

*eique pecca-  
tum suum ex-  
ponit:*

*gravem pœ-  
nam subit,*

*manibus pe-  
dibusque fissæ  
arbori inser-  
tis;*

faciens, ad S. Victorini cellulam devenit; et gracili sermone, sicut mos est mulierum, verbum tale pro tutul: O sancte cultor eremi, ustium nunc aperi; miserere feminæ ferarum morsibus eruptæ. Tantum unius noctis morandi dona spatium, ut facto diluculo ad meum redeam habitaculum. Si me hic mori permiseris, meus sanguis de manu tua requiretur; et quod moriar nisi aperneris sum certa: ecce enim fera instant, et me quasi morsibus laniant. Quantum virtus hospitalitatis commendetur, Apostolus testatur, dicens: Hospitalies invicem, sine murmuratione. Scis etiam quod propter mortuorum Abraham Deo placuit, et vitam æternam invenit; et idem Loth contigit. Hujusmodi autem verba audiens Victorinus, licet prius multum rennerit, et se numquam recepturum dixerit, tamen quia labor improbus omnia vincit, ostium aperuit, et quod intraret invitavit. Illam dum intraret tetigit, et ejus fecur infecit. Addidit etiam igniculum dulcedo sermonis, et viscera jam malesana decor formæ sauciata. Cœpit primo B. Victorinus obsistere: sed intantum diabolus eum calore infecit, quod resistere non valens se in eam injecit. Cum vero ad rem in honestam se vellet vertere, et ut loquar verius, dum cuperet perficere, surrexit dæmon, et dixit: O dudum cultor eremi, quid nunc attentasti? Olim scopulis castitatem promittebas, modo ad rem turpissimam te vertebas. Ecce tibi momento abstuli, quod ab infante acquisivisti: jam meus existis, qui eremus amicus fuisti. His dictis evanuit.

12 Ad se Victorinus rediens, se excoriare coepit; et spinas, et urticæ inveniens, stratum fecit, et se super eas projiciens, et regyrans, intantum affixit, quod fere spiritum emisit. Dum vero ad tantum debilitatis devenisset, quod spiritu videbatur destitui, surrexit, et locum sceleris concus interdixit. Relinquens etiam locum, ut mentis immutaret habitum, ad fratrem redire dispositus. Erat vero B. Victorinus sic afflictus, et lacrymis ac flentibus fatigatus, quod pedibus non valebat incedere, sed manus pedum fungebantur officio, qui paullulum se movebat, et suam miseriæ exponebat. Dum vero sic labiorio incederet, eum a longe cognovit B. Severinus, et mox accessito socio cum lacrymis dixit: Video fratrem inedia consumptum, et manum pro pedibus habentem. Occurramus ei, ne forte antequam veniat, invia deficiat: Tunc festini eum in ulnis levavere, quem postquam ad cellulam deduxerunt interrogare coperunt, et confortantes eum ut comederet communuerunt. Tunc vero Victorinus inquit: Fratres, non possum comedere, nec sic inter vos existere, usquequo mihi misericordiam non feceritis. Diabolus enim in mulieris specie ad meam cellulam venit, suisque suggestionibus, et verborum dulcedinibus me ruerre fecit. Quod mihi postquam accidit, ad vos tamquam ad portum propitiacionis ad Jesum Christum nostrum redire statui. Et haec dicens, pedibus fratris est obvolutus. Et factum et factoris pœnam agnoscens almicificus Severinus, lacrymas amaras emitens, preces effudit ad Dominum, dicens: Domine Iesu Christe, qui contemptus parci, negatus remittis, nos lacrymabiles respice, et peccatum fratris de libro diaboli absterge.

13 Cognoscens autem per Spiritum sanctum B. Victorinus suum peccatum de libro diaboli ablatum, pœnam tamen remansisse peccati, a fratre penitentiam suscepit, et pœnam quam pro commiso sustinere elegit, statuit, ut tandem penderet, quamdiu Dominus pœnam peccati deleret. Rogatus a fratre et fratri socio paullulum comedit, et ad penitentiam peragendam processit. Venit vero ad locum ubi se purgare deberet: vidit arborem scissioni aptam: illam scidit, et ut scissura laxaretur cuneum immisit, hæc verba dicens: Domine Deus omnipotens Patris Filius, qui pro nobis miseris formam ferri accipiens usque ad crucis mortem te humiliasti, ut qui a Paradiso

per lignum eramus ejecti, per vivificæ crucis lignum ad eum reduceremur; mei tui servi, diaboli astutia decepti, miserere, et pœnam peccati in hac arbore concede delere, ut ad se inversus pendeam, qui ad te non steti erectus: pedes et manus, qui nefanda commiserunt, tamdiu hac arbore claudantur, quamdiu mutata sentientia pœnam deleas. Et haec dicens, pedes et manus iniecit, et cuneos abscondi fecit; extremitates vero arboris cuneis divisa ad centrum rediere, et Victorini manus et pedes nimium strinxere. Sicque B. Victorinus cœpit pendere. Ipse præ angustia nimium stridebat; sed B. Severinum juxta se habebat, et lacrymando plurimum tendebat.

14 Volens autem B. Severinus a tali supplicio fraterem amovere, verbis humillimis cœpit admonere, dicens: Victorine frater, cum te pendere video, mori desidero. Inauditum pœnam genuis elegisti, quo ante triduum deficies. Si tibi placet, muta propositum, et pœnam eligas, ut peccatum purgare, et vivere valeas. Si autem potius mori, quam vivere eligis, me tuæ mortis fautorum numquam habebis. Victorinus autem ait: Cur frater talia loqueris? voluntas, et propositum distingunt maleficia: non ad te redii, ut pro me incurras peccatum, sed propterea, ut lucreris me fratrem tuum. Expiato peccato in extremo examine talentum Domino reddes duplicatum, dicens: Domine duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo superflueras sum. Nonne legisti, quod qui converti fecerit fratrem ab errore viae suæ, salvabit animam suam, et eum a morte? Ad hoc autem quod dixisti, ut me ad consuetuam transmittam; qui et rem commisi insolitam, expedit, ut pœna mandita sequatur.

15 Tunc vero B. Severinus a Septempedane Ecclesie accersit Praesulem, et pedibus obvolvutus cum lacrymis dicere coepit: Pastor bone et religiose, Victorinus meus frater, vobis notus et devotus, pendet in suppliciis, et nisi citio succurratis laborat in exitu. Hoc audito Praesul bonus ira parat satis festinus, et currebat, et volectebat ne periret Victorinus. Appropians autem Praesul mira probitatis, ut probata castitatis vidit suum amicum sic pendere, et pro noti miseri lacrymas nequivit tenere. Ut autem vidit Victorinus Praesulem, nimium est gavisus, et ut suo ori manum apponaret, et sibi misericordiam faceret Dei intuitu, et sui officii instituto, exoravit. Ubi autem suam manum sibi est largitus, cœpit Victorinus lacrymabili voce dicere: Domine Pater, et Praesul bone, vestræ placuit clementia meæ miserie condescendere meaque a diabolo captum, et vinculis illaqueatum visitare. Unde omnipotenti Deo gratias quas possum refero, qui permisit me vestro frui colloquio. Ipse omnium bonorum remunerator vobis retribuat, et in die iudicii pro isto labore respondeat. Nunc autem, si placet, lapsi miseriæ animadverte, et pro peccato pœnam quam patior, injungite. Dum verosolus esse cuperem, fratrem coepi amovere: paulo post diabolus mulieris sumpsit speciem, et me sibi credendo duxit ad perniciem. Cœpit postea prædictus Praesul illa Victorino fratri verba salutaria dicere, et eum a peccato solvens a pœna proposuit subtrahere. Victorine frater, tuum est peccatum purgatum, et tibi Dominum jam credas placatum. Arborem jam incidi permittas, ut peccato exutus, vinculis solutus existas. Instabat autem B. Severinus, et bonæ mentis Praesuli supplicabat, ut se a fratre prius non subtraheret, quam illum deponeret. Tunc B. Victorinus cœpit obsistere, et fidei fundamento firmare, se numquam inde velle amovere nisi Domino ante placuerit ejus misereris; scilicet ut jubente Domino arbor sponte artus restitut, quos ipse ultra inclusit. Tunc B. Severinus gratias agens Praesuli, remisit eum ad propria; et cœpit vehementius angi et affligi, et non minus cruciabatur quam frater; eo excepto quod non pendebat, ille se pro fratre plus affligebat. Ille die et nocte

*a*

*et Episcopo  
Septempe-  
dano:*

Ex mss.

a

nocte incessabiliter Deum exorabat, ut fratri succurreret.

16 Toto autem triennii tempore, et Victorinus peperdit, et se Severinus pro eo affixit. Elapo vero triennio, arboris partes se cōpere laxare, et B. Severinus cognovit peccati labem expiatam, et fratritam perditam redonatam: ad Praesulem redit, et eum ad fratrem reduxit. Tunc Praesul cum Clero et omni populo patienter accessit, et eum absolvore voluit. Ille autem unius hebdomadae jejunium petiit, et postea se sineret absolvī, quod ille permisit. Celebrato unius hebdomadae jejuno Episcopus cum Clero, et omni populo rediit, et Victorinum pendentem sic est allocutus: O frater, tibi jam parce, quia vincula parciunt; et jam manus et pedes recipie, quorum diu cariūstī officio. Tunc B. Victorinus cognoscens peccati poenam delebat, fratrem exoravit, ut funderet preces ad Dominum, quibus sine molestia artus recipieret, quos cum molestia inclusus retinuit. Statimque B. Severinus confidens in Domino, dixit: Domine qui tuis dixisti Apostolis: Si quid petieritis Patrem in nomine meo, fiet vobis; peto ut nomine tuo et vivificas crucis, partes arboris artus comprementes dividias, ut sine molestia tuus famulus membrā recipiat, quibus dudum caruit. Et haec dicens, signum crucis fecit, et se statim arbor divisit, et Victorino membrā illaē restituit. Omnes vero qui aderant, videbant miracula obstupere; et laudantes Dei magnalia, magni meriti dixerunt B. Severinum.

a *Ferrarius Camerinensem Episcopum advocationem scribit, ut ad priorem vitam litt. i diximus.*

## CAPUT IV.

## S. Severini episcopatus.

**P**aucis vero revolutis diebus praedictus Praesul obdormivit in Domino, et B. Severinus cum summa devotione in Episcopum est electus a Clero, et populo, ut adimpleretur Angelicum dictum: Quia non transibit multum temporis spatium, quod Septempedana Ecclesiae mereberis sacerdotium. Non quidem unus affuit, quise electioni opponeret. Electione autem facta consona, et ab omnibus celebri habita, ad eremum B. Severinus queritur: qui dum eos benignus suscepit, praecepit eis cibaria exhiberi. Illi autem dixerunt: Et animorum et corporum refectionem quaerimus, et ut Septempedana Ecclesiae vestra fulgeat clementia, petimus. Ille autem: Tantam dignitatem illi concedite, qui possit pro vobis, et pro me intercessor existere; nec creditis me ex hoc loco posse abstrahere, quia me esse solitarum vovi. Illi autem dixerunt: Tu solitarus esse dispositus, nisi aliter de te vellet disporne Deus. Ecce alter Deus dispositus de te. Nam Episcopi honorem tibi contulit, et tuam probitatem in lucem venire voluit. Ille vero nullatenus acquiescebat, sed modis omnibus resistebat. Tunc suus sodalis rumpens silentium, dixit: Severine frater et Domine, memor esse debes vocis Angelicae, quae tunc tuis auribus resonuit, cum totam tuam vitam hic postulasti finiri; fuit enim haec vox Angelica: Non tardabit multum temporis spatium, quo Septempedana Ecclesiae mereberis praesulatum. Noli autem te ultra divinae et humanae voluntati opponere; sed Dei munera cum benignitate suscipe. Imo si Deus vult te in lucem venire, obediens, desiste contraire: nempe si ultra renueris, inobedientiae argueris, et non fidelis, sed infidelis diceris. Nec tunc B. Severinus acquievit; sua mens siquidem cupiebat esse solitaria, et hominum spernēbat colloquia, sed quanto magis renuebat, tanto magis accendebantur, et eum majori praesulatu esse dignum asserabant. Quid ultra plura? Licet multum renuerit, plurimumque restiterit, volente Deo ad Episcopatum ducitur, et lætissimis virorum et mulierum animis suscipitur.

*Severinus eligitur Septempedana Episcopus,*

*diu reluctans:*

a Postquam autem laudes inthronizandi sunt explete, in medio ecclesiæ suum os aperuit mellifluum electus Severinus, et qualiter circumstantem turbam Christi seminario paverit, et omnes letos et gaudentes ad propria remiserit non est nostræ parvitatæ exprimere. Audientes vero Clerici eum et laici, Dei laudabant magnalia, qui talem Dominum concessit in eorum patria.

18 Paucis post transactis diebus ad sacra suscienda Romanum abiit, et circumstante turba Dominus b Papa benigne intuens, et eum a longo tempore pro suis meritis videre desiderans, et tota sibi Romana Curia annunte cum maximo honore est consecratus, et ad proprium missus Episcopum: quoad viveret, in tota Marchia est effectus c Legatus. Rediens autem ad suam Ecclesiam Episcopum Severinus est cum maximo honore receptus; et si ante Episcopum fuit fama integræ, post reassumpti honoris officium, excellenter opinionis, et continentiae sanctioris est habitus. Et quia in Dei servitio sic erat sedulus, ad ejus intercessionem Deus cactus visum restituit, paralyticos curavit, claudos erexit, compeditos absolvit, leprosos mundavit, et ut loquar verius, quacumque infirmitate agri detinebantur, B. Severini intercessione, petitionis sua salutarem consequerantur effectum. Suam autem Ecclesiam ampliavit satius, et quam invenit inopem ditissimam reliquit. Quinque monasteria construxit, et ipse dedit: plures canonicas refecit, et ad integratatem reduxit. Quid plura? Donec vixit numquam otiosus extitit, discordes reconciliavit, Marchiam sua illustravit visitatione.

19 Cum vero Deus vellet sue vite finem imponere, et ipsum, ut bene meritum, a labore subtrahere, Angelum sibi direxit, qui et vitæ terminum poneret, et qualiter Ecclesias et Fratribus provideret instrueret. Accedens Angelus B. Severinum in somnis salutavit, et adventus caussam exponens, ad superni regni epulas invitavit, dicens: Frater Severine, tuos Canonicos convoca, et Pastorem in tua colloca ecclesia, viaticum sume: nam die tertio, scilicet Dominicō, carnem es relicturus, et cum Sanctis vitam, que finem non habet, es ingressurus. Audiens vero B. Severinus tanti mysterii nuntium preces fudit ad Dominum dicens: Te collando Rex immense Deus, qui me de hoc ergastulo vocare dignatus es, quia meus satis est prolongatus incolatus. Placeat tibi me nunc hinc jam abstrahere, et optata quietis aliquam partem concedere.

20 His dictis, totius Episcopii sui homines advari jussit; et tribus diebus salutaribus monitis eos instruens, nihil aliud egit quam ea quæ fidem fundarent, spem corroborarent, et caritatem ornarent: Canonicos in unum vocavit, et pariter cum eis elegit Praesulem. Et ita omnibus rite paratis, celebrata Missa, et populo praedicto communicato, eum parum algoris invasit. Sentiens autem corporis resolutionem, Clericos advocari jussit, et corpore et sanguine Domini se armavit, in cinere et cilicio se collocavit, et omnia quæ morientibus dici assolent decantavit, et oratione facta taliter ad Dominum dicens oravit: O summe Deus, cui sunt simul omnia nota, me nunc suscipias. Oravit, et oratione facta lux immensa apparet, quæ per tres horas moram faciens tantam fragrantiam attulit, quantam totius mundi odoramenta non darent. Recedente vero luce, ipsa B. Severini anima perrexit ad Dominum, et anteactæ vita centuplicatum recepit præmium. Post sancti viri transitum Dominus ex alto fidelis sui Severini laborem considerans, ut alias suo etiam exemplo Christianæ fidei documenta suscepit, suum Sanctum claris coruscare fecit miraculis d. Nam de tota Marchia, et de omni adjacenti alia provincia omnes infirmi ad S. Severini corpus accedentes optate sanitati restituti ad propria cum gaudio remeabant.

a *Francus*

Ex mss.

a

b *Romæ consecratur:*

c

clarus mirabilis

monasteriis constructis

diem mortis ab Angelo intelligit.

luce cœlesti collustratus

sancte mori tar:

d claret mirabilis

## EX VARIIS.

a Francus ait Kalendis Maii Septempedan intrasse.  
b Vigiliūm fuisse tradit Francus. At si oblit S. Severinus, ut idem scribit, vi Kal. Maii, anno dcl, ergo dum pro S. Silverio exultante pontificatum administraret Vigilius, ordinatus est; cum ipse Vigilius anno primum dcl, legitime Pontifex electus sit: deinde oportaret eum exiguo omnino tempore vixisse.  
c Francus quoque regimētā provinciā Severino commissum scribit.  
d Quædam narrantur in priori Vita, eadem habet Francus.

## DE S. FRODOBERTO ABB.

NOT. 132.

**P**ag. 306, col. 1, nu. 4, priora ita restitue [Vita S. Frodoberti ab Adsone, sive Azone, aut Assone, Abate Dervensi scriptam tradit Cl. Robertus, et N. Des-Guerrois. Eane sit, quam ex MS. Cellensi editit Nicolaus Camuzeus, haud nobis constat: nam hic Auctor ostendit se monachum fuisse in cenobio Cellensi, cum cap. 3, nu. 11, ita scribit: Quod (privilegium) in archivis coenobii nostri. Fuerit fortassis ex Cellensi cenobio assumptus ad regendum Dervense in dioecesi Calataunensis. Sed nec itas quadrare videtur: nam cum Adsonem constet anno 970 floruisse; hujus Vitæ scriptor innuit se centum fere annis prius vixisse: loquens enim de Sancti statuta cap. 6, num. 23. Ut illi quoque perhibent, inquit, qui ejus sacratissimi corporis ossa se

Vita S. Frodoberti a quo scripta.

DE S. CYRO EP. CP.

**P**ag. 531, col. 1, post elogium ex Menœis nu. 1, adde [MS. Florarium xi Decembri ista habet: Constantiopolis S. Cyri exiliati Episcopi.

NOT. 133.

## DE S. ERARDO EP.

**P**ag. 533, col. 1, post num. 2, adde [Aliqua S. Erardi reliquia tempore Caroli IV Imperat. Pragam translatæ sunt; ita enim habet vetus Martyrologium Pragense xiii Decembri: Eodem die in Alsatia regione, S. Othiliae, cuius reliquias et brachium Carolus Imp. obtinuit in Hohenburg ejusdem monasterio in dioecesi Argentinensi, et donavit Ecclesiæ Pragensi. In quo brachio etiam reconditae sunt reliquiae S. Erhardi Episcopi, qui S. Othiliam cœcam natam baptizavit, et a cæcitate illuminavit: quas reliquias Imperator obtinuit in Ratispona de monasterio inferiori.

NOT. 134.

S. Erardi reliquias.

## AD IX JANUARII.

## DE S. PETRO EP. SEBAST.

NOT. 133.

**P**ag. 388, col. 1, post num. 1, adde [Vetustissimum MS. Martyrologium S. Hieronymi xxvi Martii ista habet: In Sebas. Petri Episcopi. Eodem die MS. Rhinowiene: In Sebaste civitate Petri Episcopi. Idem habet Bellinus de Padua Parisis an. 1521, excusus; nam in editione Veneta an. 1498, id non extat.

an is conjugatus fuerit?

**P**ag. 389, col. 2, post nu. 8, adde [Nam quod in S. Basili Græca Vita narratur, de Petri continentalia duplice prodigi testata, quam fidem mereatur suo loco examinabimus. Dicitur enim Petrus uxorem habuisse, eamque secum retinuisse etiam cum Episcopus esset. Quæ res cum sacris Canonibus adversaretur, Sebastianos offendit: quapropter ad Basiliū Legatos misere, qui rogarent ut offensionis occasionem amoliretur. Profectus ergo Sebastianus Basilius, et benigne a fratre acceptus, quibusdam e Clero sub medianam noctem ostendit Petri et conjugis lectum ab Angelis circumdatum: postridie iussit fratris conjugem, mox et fratrem ipsum, vestem ex pandere, in quam ardentes prunas effudit, quæ horæ

spatio retentæ nec ipsos nec vestem vel levissime læserunt, illustri continentia arguento. At qui probabile fit conjugio illigatum fuisse, et quidem Episcopatus tempore, quem illius seu scriptores tradunt monasticum vitæ genus Basiliī fratris exemplo sectatum? quem in iisdem edibus, in quibus Macrina soror Virginibus, viris religiosis præfuisse, Gregorius Nyssenus ejus frater testatur? Nam si quis contendat mulierem illum Episcopo cohabitatem, non conjugem ejus ante Episcopatum fuisse, sed in episcopatu ancillam, aut sororem agnatum; atque inde sinistram aliquam ortam esse suspicionem; diserte vocatur ὁδὸς αὐτοῦ γυνὴ τῷ ὄντει μαρτυρίᾳ, ἀδελφὴ δὲ τῆς Χρύσου, nomine quidem propriæ ejus uxori, usu vero et re ipsa soror. Dein ψηφίζεται, Domina sponsa.

**P**ag. 590, post nu. 9, adde [Meminit Petri Palladius Diaconus in Dialogo de Vita S. Chrysostomi ita scribens: Amphilochium vero Icomii Episcopum et Optimum Praesulim in Ponto, et Petrum Sebastiæ Antistitem Basilii fratrem, et Epiphanius Constantiæ Cypri Antistitem sanctos viros quid memorem; quibus illa et pecunias donavit et villas?

NOT. 137.  
S. Olympiadis elemosynis adjutus.

## AD X JANUARII.

## DE SS. THECLA ET JUSTINA.

NOT. 138.

**P**ag. 601, col. 1, ad Præfationem adde [Auguste tamen in hac epitome SS. Theclæ et Justinæ gesta perstringuntur. Admiranda enim sunt, quæ utraque, sed præcipue Thecla, egit, visendis in carcere Martyribus, eorum redimendis sepelindis corporibus, alendis iis qui latebras petierant, excepientis peregrinis, familiæ omni ad pietatem instituenda, suis alienisque facultatibus in usus pauperum, ecclesiæq[ue] ædificia et ornatum erogandis; contemnendis, quæ tyranni intentabant, suppliciis: quæ omnia prolixè narrantur in Actis SS. Alphii, Philadelphi, Cyrini, & Maii; S. Epiphanius, S. Alexandri, sive Neophyti, qui Theclæ consobrinus erat, conjugis invictusq[ue] Martyris, XII Maii; S. Agathonis Episcopi Liparitani, XXVII Junii; S. Euthaliam Virginis et Martyris, XXVII Augusti: quibus in Actis sanctarum sororum et Martyrum Neophyta et Isidoræ, quarum haec Theclæ, illa Alexandriæ mater erat; SS. Mercurii et XIX so-

SS. Theclæ et Justinæ benefacta.

ciorum Martyrum; SS. Onesimi et Erasmi et sociorum aliorumque Sanctorum mentio fit.

## DE S. PAULO I, EREMITA.

**P**ag. 603, col. 1, post num. 8, adde [At cumscribat S. Hieronymus infra cap. 3, nu. 14. Antonio a Paulo redeuti occurrit duos discipulos, qui ei longo jam tempore ministrare consueverant; constet vero ex vita S. Antonii xvii Januarii, cap. 21, non nisi quindecim ante obitum suum annis, duorum illorum uti ministerio cepisse Antonium; non potest quindecim ante obitum annis susceptum illud fuisse ad Paulum iter. Nam quomodo longo jam tempore ministrare consueverant, si eo ipso anno primum erant adsciti? Quomodo vero nonagenarius ivit ad Paulum, cum sibi duo illi longo jam tempore ministrassent, si non nisi nonagenarius eos adscivit? Videlur S. Hieronymus nonagenarium appellare, pleno rotundoque annorum numero, qui nonagesimum explesset, nondam centesimum attigisset. Sic centenarios dicimus etiam centum annis maiores, neglecto minore, qui ex crescit,

NOT. 139.

Quando ad  
S. Paulum  
iter S. An-  
tonius.

crescit, numero. Fuerit ergo tunc Antonius annorum circiter nonaginta septem; et sic omnia constabunt. Consule, quæ ad cap. 21, vitæ S. Antonii litt. b, annotavimus.

NOT. 140. Pap. 607, col. 2, post nu. 2, adde [Verisimile est non integrum Corpus S. Pauli fuisse Venetis in Hungariam translatum, sed aliquas ejus partes. Nam Peregrinus Merula in Sanctuario Cremouensi scribit, Venetiis etiamnum in æde S. Juliani asservari S. Pauli quæ Venetiis, corpus, capite Romana translato; ipsosque S. Pauli sordales eas reliquias religiose anno 1626, mense Maio veneratos, vexillum in ea æde suspendisse ipsius sancti Eremitæ effigie insignitum; ac Patriarchæ supplicasse, ut sibi partem aliquam earundem reliquiarum donaret, aliquæ Romæ. in sua ecclesia collocandam. Particulari aliquam capitum Roma in æde S. Marciæ quæ in Campitelli dicitur, asservari testatur Octavius Pancirolus in Thesauris absconditis almae Urbis; alias item particulas reliquiarum ejusdem Sancti in aliis quibusdam Romanis basilicæ extare.

DE S. AGATHONE PAPA.

NOT. 141. Pag. 624, col. 1, post numerum 4, adde [Anno MDCXL, edita est Panormi, typis Antonii Martarelli, Vita S. Agathonis, a Francisco Scorzo nostro eleganter et fuse descripta, quæ tamen haud alia fere complectatur, quam quæ sunt ab Anastasio tradita litteris, sed ad chronologiam Baronianam censuram exacta. In ea, Panormi natus assertur, atque ille esse Agatho traditur, quem S. Gregorius Magnus ep. 46, lib. 3, Urbico Abbatii S. Hermetis commendat, jubetque in monasterium suspici, si uxor illius similiter converti voluerit. Verum cum ea epistola data sit Indictione XIV, anno nimis DVCVI, si tunc XVIII annorum fuisse Agathom statuerimus, (neque sane junior fuisse videtur) sequitur

S. Agathonis  
patria,  
xitas,

anno DLXXVIII, natum esse: ergo centenarius erat cum est ad pontificatum electus. Quis id credat? Existimat idem Auctor, Baronum secutus, non IV Id. Janu. sed Junii decessisse Agathonem, qua de re mox agemus; sed quod eo die S. Oliva, Panormi itidem civis et Patrona, celebritas Panomnitæ colatur, S. Agathonis celebritatem in diem consecrationis ejus protractam, eumque diem in posterum S. Agathonis recolendæ memoriae statum servatum iri. Ea ritu, inquit, peragitur solemnissimo, qui Patronis principis civitatum est constitutus. Quod jam inde ab anno MDCXXIV, incepsum, cum Senatus Panomitanus, ut divinum numen propitiū populo pestilientia laborantifaceret, inter Patronos majorum gentium Agathonem allegit, quem allegaret ad Deum. Erecta ad id in templo primario eidem ara; positaque imago in tela graphicè depicta. Cui deinde Urbanus VIII, Pontifex Maximus beneficium simplex, ut vocant, aureorum circiter mille addixit, dato ea de re diplomatico anno MDCXXVII, regestoque in regia tabularia. Hæc ibi. Diem Ordinationis, qui, licet non exprimatur, dies ordinacionis tamen deinceps S. Agathonis solemnitati dicitur, arbitramur decimum Julii indicari; ad quem diem Octavius Cajetanus noster in Idea operis de SS. Sicilia ista habet: Romæ Ordinatio S. Agathonis Panomitanus in summum Pontificem.

DE S. GUILIELMO EP. BITUR.

NOT. 142. Pag. 639, num. 1, lin. 13, ubi cum seminator etc, lege ex Bodec. MS. [ubi cum disseminator discordiae, hostis generis humani diabolus seminassem discordias inter Clericos et Conversos; et licentiatis Clericis a Domino Papa] Ceterum extat hæc vita in quibusdam Breviariorum Ord. Cisterciensis, et in citato MS. Bodecensi, cum alia persimili.

## AD XI JANUARII.

DE S. HYGINO PAPA.

NOT. 143. Pag. 663, col. 1, post nu. 2, adde [In Breviario Cardinalis Quignonii rejecta est S. Hygini commemoratio in XXX Januarii.

DE S. LEUCIO EP.

NOT. 144. Pag. 667, col. 2, nu. 4, Praef. lin. 11 post, conuersione narrantur, adde [Idem tamen Monachus in Recognitione sui Sanctuarii testatur se nactum esse ejusdem Vitæ (quale ex MSS. Ecclesiæ, Beneventanae et Transensis hic damus) exemplar, in quo nec de Heleno Episcopo, nec de S. Eugenio conversione agatur: fateatur tamen in ea Vita multa sibi non probari.

NOT. 145. Pag. 671, post cap. 3, adde [b Non probat Monachus, quod Alexandrinus Presbyter factus dicitur S. Leucius, cum monasterium, in quo cum S. Eugenia virgine debeat, Helopolitanum fuerit Episcopo subjectum. At quid si in alio, non in S. Eugenia, cœnobio debeat? Eugenia, ut ipse fatetur, nulla hic mentio fit. c Longe post S. Leucii atlætem translatum Alexandria S. Marci corpus, ut 23 April. dicendum.

NOT. 146. Pag. 673, in fine ad nu. 4, adde [b Marius de Vipera in Catalogo SS. Beneventanorum testatur S. Leuci reliquias Beneventi in Divi Sophie ade asservari: duæ ibidem illi tempia dicata, unum in urbe ipsa prope portam Summarum, jam vetustate consumptum; alterum extra urbem, a quo pagus ipse S. Leucii dictus, pro seqq. litt. b c d, pone c d e.

DE S. HONORATA V.

NOT. 147. Pag. 380, col. 2, adde in fine [m Antonius Maria Spella lib. de Epp. Ticinen. scribit Hippolitus Rossium Episcopum Ticinensem, cum majorem basilicam vellet ampliare, vetus illud Historiarum monasterium subruiisse, translato S. Honorate corpore ad cenobium quod S. Mariae dalla Caccie dicitur, solemni sum supplicatione anno 1567, 17 Aprilis, qui dies illius cenobii sanctimonialibus deinceps celebratis est, S. Honoratæ datus honoribus.

S. Honoratæ  
nova transla-  
tio,  
festum 17 Apr.

DE S. THEODOSIO CŒNOBIARCHA.

NOT. 148. Pag. 683, col. 2, initio num. 20, dele, In hoc celeberrimi, et seqq. 8, lineas, usque Hoc S. Theodosii monasterium. dele et quod in margine est, visitur ab Eudocia Augusta. Hauseramus id ex vita S. Sabæ, ut est a Surio et Lipomano edita. Verum ubi Græcum exemplar consuluimus, et vetus Latinum MS. vidimus non Theodosii, sed Euthymii monitis institutam Eudociam fuisse, quod et 20 Janu. monuimus ad Vitam S. Euthymii cap. 14, litt. h, pag. 310.

DE S. TATONE MONACHO.

NOT. 149. Pag. 713, col. 2, lin. penult. post, Hæc Ferrarius, adde [Eadem memorat Marius de Vipera lib. de SS. Benevent. part. 2, ex monumentis monasterii S. Vincentii.

# ANIMADVERSIONES EXTEMPORALES

DANIELIS PAPEBROCHII, HAGIOGRAPHI,

NUNC PRIMUM EX MSS. EDITÆ.

## IN ACTA SANCTORUM DIEI I JANUARII.

**Nor. 150.** Historia translati Antverpiam præputii juxta narrationem D. Jo. Goeselier canonici ex ms. Rubear vallis, prima parte, quæ modum conservatio-nis narrat, fabulosa, ideoque omissa, uti et carmina de eadem re antiquiora. Vide Annales nostros Ant-verpienses.

**Nor. 151.** De S. Fulgentio Ep. Ruspensi collectanea P. Bollandi pro Commentario et notis, quas desunt ad Vitam, dabuntur in supplemento operis.

**Nor. 152.** De SS. Elvano et Medwino res suspecta fiet, attentis iis, quæ de Glastoniensium fabulis ha-bentur ad vitam S. Patricii 17 Martii: ipsi videntur omittendi, quia non satis constat de cultu.

**Nor. 153.** Translatio Reliquiarum Taurinum S. Guilielmi Ab. Divion. ibidem descripta nobis est ex ms. Comitis Philippi.

**Nor. 154, pag. 2,** num. 1. Quis ille Faustinus? An Lugdun. Ep. initio 3 saeculi? Sammarth. certe num. 3 indicat, nonnisi recens e civitate sublatas superstitiones.